直 动 式 2 通 电 磁 阀
新  V X 2 1 / 2 2 / 2 3 系 列
使 用 说 明 书
A - 伴随规格追加新作成 ‘08.2.28 木所
符号 处数 变更事项 年月日 担当者
登录 NO. VX21N**-OMI0001-A
SMC 株式会社
目 录

AC
DC
型号表示方法(单体式)
AC VX 21 2 0 — 01 — 1 G R 1 —
DC VX 21 2 0 — 01 — 5 G 1 —
AC
DC
1 AC100V 50/60HZ 6 DC12V
2 AC200V 50/60HZ 7 AC240V 50/60HZ
3 AC110V 50/60HZ 8 AC48V  50/60HZ
4 AC220V 50/60HZ J AC230V 50/60HZ
5 DC24V
※参见下表③
要配置单体线圈时，参见P28
    电磁阀可选项
      参见下表②
系列
参见下表①
孔口记号(直径)
参见下表①
追记号
无记号 -
Z 禁油规格
电磁阀可选项 V、M 已作禁油
处理，请选择无记号
  接管口径
  参见下表①
无记号 Rc
T NPTF
F G
N NPT
螺纹种类
0 N.C./单体
2 N.O./单体
阀形式/阀体形
全波整流器内藏
托架
无记号 无
B 带
※VX021N-12A与VX022N-12A同捆
※单独订购支架请参见下表④

流体·空气时
- 7 -
型号表示方法（集装式用电磁阀）
AC VX 21 2 1 — 00 — 1 G R 1 —
DC VX 21 2 1 — 00 — 5 G 1 —
系列
参见下表① 孔口记号(直径)
参见下表①
电磁阀可选项
      参见下表②
追 记
无记号 -
Z 禁油规格
电磁阀可选项 V、R 已作禁油
处理，请选择无记号
全波整流器内藏型
阀形式/阀体形
状1 N.C.(集装式用)
3 N.O.(集装式用)
外形尺寸图→P26(集装式)
额定电压
1 AC100V 50/60HZ 6 DC12V
2 AC200V 50/60HZ 7 AC240V 50/60HZ
3 AC110V 50/60HZ 8 AC48V  50/60HZ
4 AC220V 50/60HZ J AC230V 50/60HZ
5 DC24V
※参见下表③
要配置单体线圈时，参见P28
表①系列-孔口直径
1(2mmφ) 2(3mmφ) 3(4.5mmφ) 4(6mmφ)
VX21 ● ● ● －
VX22 － ● ● ●
VX23 － ● ● ●
孔口记号(直径)
电磁阀系列
VX 系列使用空气时(AC 规格)为全波整流器内藏型。
·由于可动铁心的特殊构造可以减少磨损，延长寿命
·减低噪音
·最适用于医疗器械等静音环境中
流体·空气时
表②电磁阀可选项
注)螺母(非接触流体部)C37 已做镀镍处理。
可选项记号 阀体/集装板材质 密封材质 线圈绝缘种类 备注
无记号 NBR －
V 无泄漏规格·真空·禁油
R 无泄漏·铜系不可·禁油
注)
BAL
FKM
表③ 额定电压-电气可选项
由于在标准的过电压保护回路中内藏有AC·B种的全波整
流器，所以没有S.Z的选项。
S L Z
AC/DC 电压记号 电压
带过电压
保护回路
带灯
带过电压保
护回路带灯
1 100V — ● —
2 200V — ● —
3 110V — ● —
4 220V — ● —
7 240V — — —
8 48V — — —
J 230V — — —
5 24V ● ● ●
6 12V ● — —
额定电压
B种

●
●
集装板/型号表示方法
- 8 -
AvX10-
6m2
换算
Cv
2 VX2112-01 0.9 4.1 0.17
3 VX2122-01 0.45 7.9 0.33
4.5 VX2132-01 0.2 15.0 0.61
2 VX2112-02 0.9 4.1 0.17
VX2122-02 0.45
VX2222-02 0.8 500
VX2322-02 1.2 660
VX2132-02 0.2 320
VX2232-02 0.3 500
VX2332-02 0.6 660
VX2242-02 0.15 500
VX2342-02 0.35 660
VX2222-03 0.8 500
VX2322-03 1.2 660
VX2232-03 0.3 500
VX2332-03 0.6 660
VX2242-03 0.15 500
VX2342-03 0.35 660
1/4
(8A)
3/8
(10A)
流量特性最高作
动压力
差Mpa
最高系
统压力
Mpa
3.0
6 26.0 1.10
3 7.9 0.33
4.5 15.0 0.61
4.5 15.0 0.61
6 26.0 1.10
质量g
注)
1/8
(6A)
300
3 7.9 0.33
接管
口径
孔口直
径mmφ
系列
流路符号
未冻结
注)直接出线式的值。导管式加10g，DIN形插座式加30g，
导管接线座式加60g。
·最高作动压力差，最高系统作动压力详见P37页[用语说
通电时通型(N.C.)                                          通电时断型(N.O.)
流路符号 流路符号
AC
DCAC(全波整
流器内藏型)
AvX10-
6m2
换算
Cv
2 VX2110-01 2.0 1.5 4.1 0.17
3 VX2120-01 0.9 0.5 7.9 0.33
4.5 VX2130-01 0.4 0.2 15.0 0.61
2 VX2110-02 2.0 1.5 4.1 0.17
VX2120-02 0.9 0.5
VX2220-02 1.7 1.5 470

4(6ｍｍφ)
 4(6mmφ)
型号表示方法（单体）
外形尺寸图 P24(单体)
- 10 -
最高作动压力差 MPa 流量特性 流量特性 孔 口
直 径
mmφ
系列 AC DCAC(全波整
流器内藏型)
Avx10
-6m2
换算
Cv
最高系
统压力
Mpa
孔 口
直 径
mmφ
系列
最高作
动压力
差MPa
Avx10-
6m2
换算
Cv
最高系
统压力
Mpa
2 VX2111 2.0 1.5 4.1 0.17 2 VX 2113 0.9 4.1 0.17
VX2121 0.9 0.5 VX2123 0.45
VX2221 1.7 1.5 VX2223 0.8
3
VX2321 2.5 3.0
7.9
0.33
3
VX2323 1.2
7.9
0.33
VX2131 0.4 0.2 VX2133 0.2
VX2231 0.6 0.35 VX2233 0.3
4.5
VX2331 0.85 0.9
15
0.61
4.5
VX2333 0.6
15
0.61
VX2241 0.35 0.15 VX2243 0.15 `6
VX2341 0.55 0.3
26 1.10
3.0
6
VX2343 0.35
26 1.10
3.0
●最高作动压力差，最高系统作动压力详见 P.37[用语说明」 ●最高作动压力差，最高系统作动压力详见 P37[用语

AC VX 21 2 0 — 01 — 1 G R 1 —
DC VX 21 2 0 — 01 — 5 G 1 —
型号表示方法(单体式)
额定电压
1 AC100V 50/60HZ 6 DC12V
2 AC200V 50/60HZ 7 AC240V 50/60HZ
3 AC110V 50/60HZ 8 AC48V  50/60HZ
4 AC220V 50/60HZ J AC230V 50/60HZ
5 DC24V
※参见下表③
要配置单体线圈时，参见P28
系列
参见下表①
孔口记号(直径)
参见下表①
追 记
无记号 -
Z 禁油规格
禁油、B 种 AC 时只有全波整流器内
藏型，请选用全波整流器内藏型。
全波整流器
无记号 无
R
全波整流
器内藏型
(仅B种)
0 N.C./单体
2 N.O./单体
阀形式/阀体形
接管口径
参见下表①
托架
无记号 无
B 带
系列 VX21 VX22 VX23
1(2mm
φ)
2(3mm
φ)
3(4.5
mmφ)
4(5mm
φ)
5(8mm
φ)
6(10m
mφ)
01(1/8) － － ● ● ● － － －
02(1/4) － － ● ● ● － － －
－ 02(1/4) 02(1/4) － ● ● ● ● ●
－ 03(3/8) 03(3/8) － ● ● ● ● ●
－ 04(1/2) 04(1/2) － － － － － ●
电磁阀系列(接管口径) 孔口记号(直径)
口径记
号
(口径)
通电时通型(N.C.)
表① 系列-孔口直径-接管口径
S L Z S L Z
AC/
DC

(仅B种)
全波整流器
型号表示方法(集装式用电磁阀)
- 16 -
                                       阀的泄漏量
使用温度及流体温度
密封材质       泄漏量(空气)
PTFE 300cm3 /min 以下
外部泄露
密封材质 泄漏量(空气)
PTFE 300cm3 /min 以下
使用流体温度(�）
电磁阀可选项记号
S、Q
环境温度�
183 －20~60
注)直接出线式的值，导管式加10g，DIN形插座式加30g，导管接线座式加
60g。
注)直接出线式的值，导管式加10g，DIN形插座式加30g，导管接
线座式加60g。
·最高作动压力差，最高系统作动压力详见P37页[用语说明]。
最高作动压
力差Mpa
AC
AvX10-
6m2 换算Cv
2 VX2110-01 1.0 4.1 0.17
3 VX2120-01 1.0 7.9 0.33
4.5 VX2130-01 0.45 15 0.61
2 VX2110-02 1.0 4.1 0.17
3 VX2120-02 1.0 7.9 0.33
VX2130-02 0.45
VX2230-02 0.75 470
VX2330-02 1.0 620
VX2240-02 0.4 470
VX2340-02 0.5 620
VX2250-02 0.15 560
VX2350-02 0.2 700
VX2260-02 0.08 560
VX2360-02 0.1 700
3 VX2220-03 1.0 7.9 0.33 470
VX2230-03 0.75 470
VX2330-03 1.0 620

·最高作动压力差，最高系统作动压力详见P37页[用语说明]。  ·最高作动压力差，最高系统作动压力详见P37页[用语说明]。
- 19 -
型号表示方法（集装式电磁阀）
表� 系列-孔口直径
                                  表� 电磁阀可选项
孔口记号(直径) 电磁阀
系列 1(2mmφ) 2(3mmφ) 3(4.5mmφ) 4(6mmφ)
VX21 ● ● ● —
VX22 — ● ● ●
VX23 — — ● ●
电磁阀
可选项
阀体、密封材
质记号(2)
阀体 / 短路
环材质
密封材质 线圈绝缘
种类
S CP C37/Cu
Q SP SUS/Ag
PTFE H
外形尺寸图→P27 页(集装式)
AC VX 21 2 3 S — 1 G 1
系列
参见下表① 孔口记号(直径)
参见下表①
    电磁阀可选项
      参见下表②
追记号
无记号 -
Z 禁油规格
额定电压
1 AC100V 50/60HZ 6 DC12V
2 AC200V 50/60HZ 7 AC240V 50/60HZ
3 AC110V 50/60HZ 8 AC48V  50/60HZ
4 AC220V 50/60HZ J AC230V 50/60HZ
5 DC24V
※参见下表③
要配置单体线圈时，参见P28
导线引出方式
G-直接出线式
GS-直接出线式
   带过电压保护回路
C-导管式
T-导管接线座式
TS-导管接线座式·过电压保护回路
TL-导管接线座式·带灯
TZ-导管接线座式
·过电压保护回路·带灯
※各电气选项S.L.Z.与额定电压的组合参见表③
表③ 额定电压-电气可选项
S L Z
AC/DC 电压记号 电压
带过电压
保护回路
带灯
带过电压保
护回路带灯
1 100V ● ● ●
2 200V ● ● ●
3 110V ● ● ●
4 220V ● ● ●
7 240V ● — —
8 48V ● — —
J 230V ● — —
5 24V
6 12V
DC 无DC规格的设定
额定电压
H种
AC
AC
- 20 -

·最高作动压力差，最高系统作动压力详见P37页[用语说明]。
- 21 -
              型号表示方法(单体)
表� 电磁阀可选项
可选记号 密封材质 阀体材质 线圈绝缘种类 使用流体
无记号 C37
G
NBR
SUS
水、空气
V C37
M
无泄漏(10-6Pa·m3/sec)禁油
真空(0.1Pa·abs)
L
FKM SUS
B
高耐腐蚀规格·禁油
VX 21 2 0 — 01 — 5 GY 1 —通电时通型（N.C.)
导线引出方式
系列
参见下表①
孔口记号(直径)
参见下表①
    电磁阀可选项
      参见下表②
追记号
无记号 -
Z 禁油规格
在电磁阀可选项中V.M.L已做
禁油处理，请选择无记号。
  接管口径
  参见下表①
额定电压
5 DC24V
无记号 无
B 带
托架
※VX021N-12A与VX022N-12A同捆
※单独订购支架请参见下表④
通电时通型(N.C.)
螺纹种类
无记号 Rc
T NPTF
F G
N NPT通电时通型(N.C.)
表① 系列-孔口直径-接管口径
系列 VX21 VX22 VX23